diário oficial Nº 36.271  29Terça-feira, 24 DE JUNHO DE 2025

lotada no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de e 11/07/2018 a 10/07/2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04/08/2025 a 02/09/2025 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 087 DE 16 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2019597.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora LUCIENE SOUSA DE SOUSA, matrícula nº 73504309/1, cargo
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11/07/2012 a 10/07/2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04/08/2025 a 02/09/2025 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 088 DE 16 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2195323.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora MARCIA ESTEVES NUNES, matrícula nº 5900952/1, cargo de
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 11/07/2018 a 10/07/2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04/08/2025 a 02/09/2025 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 089 DE 16 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2686008.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JOICE BELO CASTRO
MATOS, matrícula nº 5895990/1, cargo de Assistente Social, regime
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 9º Centro Regional de Saúde
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 107/25.06.2024, publicada no D.O.E. nº 35.886/08.07.2024,
correspondente ao Triênio de 16/11/2020 a 15/11/2023, no período de
04/08/2025 a 02/09/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 743 DE 16 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2723947.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS CRUZ, matrícula nº
5108799/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo,
lotada no Departamento de Vigilância Sanitária, goze 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/11/2016 a 31/10/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/07/2025 a 29/08/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 742 DE 16 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2806718.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora CRISTIANE DE PAIVA COSTA, matrícula nº 57191033/1, cargo
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no
Unidade de Reabilitação – psicossocial com atuação na Unidade de Diag-
nóstico de Meningite, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 01/07/2020 a 30/06/2023.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 02/08/2025 a 30/09/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 741 DE 16 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2400342.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor IVALDO DA COSTA ROSA,
matrícula nº 57207897/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico
de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação Psicossocial, com
atuação na Unidade de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio,
que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº 931/27.07.2023, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.498/07.08.2023, correspondente
ao Triênio de 22/10/2014 a 21/10/2017, no período de 01/08/2025 a
30/08/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 090 DE 17 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2750506.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANTONIO DA SILVA
RODRIGUES, matrícula nº 5900988/1, cargo de Técnico de Enfermagem,
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Referência
Especializada – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida
através da PORTARIA Nº 042/ 20.03.2024, publicada no D.O.E. nº
35.757/25.03.2024, correspondente ao Triênio de 16/07/2018 a
15/07/2021, no período de 04/08/2025 a 02/09/2025, no total de 30
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 091 DE 17 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2738918.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MASSARAI JENNINGS
DE AGUIAR, matrícula nº 5377030/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico
de Estatutário Efetivo, lotada no Unidade de Referência Especializada
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 140/20.09.2024, publicada no D.O.E. nº 35.977/26.09.2024,
correspondente ao Triênio de 03/03/2017 a 02/03/2020, no período de
04/08/2025 a 02/09/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 740 DE 13 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2790132.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora RAIMUNDA NONATA BEMERGUY COELHO, matrícula nº
5563127/3, cargo de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotada na Divisão de Controle de Salários, goze de Licença
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de
05/10/2016 a 04/10/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 21/06/2025 a 20/07/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/06/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 754 DE 18 DE JUNHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2640173.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IRISMAR DE ALMEIDA
MACHADO, matrícula nº 112453/1, cargo de Enfermeiro, Regime
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Auditoria
em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da